
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 24 de outubro de 2023 • Edição Extraordinária 2626 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 773/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

Retornar ao Quadro de Servidores Públicos Municipais desta Prefeitura, a 

Senhora GIOVANA PAULA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de En-

fermeiro Padrão, que se encontrava em Licença para Exercício de Mandato 

Eletivo, em conformidade com seu requerimento e de acordo com a Portaria 

nº 391/2023, considerando o parágrafo único do artigo 110 da Lei Municipal 

nº 679 de 25 de setembro de 2001, requer seu retorno antecipado. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 1º de setembro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 29 de setembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

REPUBLICADA POR ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO Nº 2.609. 

PORTARIA Nº 806/2023 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 
CREDENCIAMENTO N° 018/2021 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 396/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 1615/2023 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
VÍDEO MAKER, EM ATENDIMENTO À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CUL-
TURA, LAZER, TURISMO E JUVENTUDE 
- SECULT. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

PORTARIA Nº 809/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Idade, conforme Art. 40, 

§1º, III, alínea “b” da CF/88 com redação da EC nº 41/2003, a Senhora 

MARLENE HENDGES, que exercia a função de Auxiliar de Serviços 

Gerais, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 064/04, com proventos 

proporcionais ao tempo de contribuição da servidora no cargo efetivo em 

que se deu a aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 16 de outubro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 20 de outubro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 810/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 

conforme Art. 40, §1º, III, alínea “a” da CF/88 com redação da EC nº 

41/2003, o Senhor GILVAN LEAL DA SILVA, que exercia a função de 

Agente Administrativo, desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 

033/08, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição do servidor 

no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, que serão pagos pelo IM-

PREV. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 09 de outubro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 20 de outubro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 24 de outubro de 2023 • Edição Extraordinária 2626 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  
PORTARIA Nº 811/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição – 

Especial, conforme Art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003, a Senhora 

MARIA ALDENOURA DE ARAUJO FRANCO, que exercia a função 
de Professor(a) Pedagogo(a), desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 

081/00 com proventos integrais ao tempo de contribuição do servidor no 

cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 
 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 09 de outubro de 2023. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 20 de outubro de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
ELO. 

 

 PORTARIA Nº 828/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DEPRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Dar baixa no Quadro de Servidores Municipais, dos registros da Senhora 

ADILMA MARTINS DA SILVA MORAES, que exercia a função de Mé-

dica – 40 Horas – Clínica Geral, designada pela Portaria nº 629/16, em 

razão do óbito ocorrido 21 de outubro de 2023. 

 

Registre-se e Publique-se com efeito retroativo a 21 de outubro de 2023.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de outubro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

CONVITE 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste-MT CONVIDA a todos os 

munícipes e todas as entidades e instituições que compõem a sociedade civil 

organizada de Primavera do Leste para a realização da AUDIÊNCIA PÚ-

BLICA – Sobre o CÓDIGO DE OBRAS E EDIFICAÇÕES DO MUNICI-

PIO DE PRIMAVERA DO LESTE-MT, objetivando esclarecer à sociedade 

os principais aspectos das propostas, visando aprovar o conteúdo do texto a 

ser encaminhado para aprovação pela Câmara de Vereadores. 

 

Data: 21 de novembro de 2023. 

Horário: 9:00h 

Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal.  

Transmissão Online: Informamos que a Audiência Pública será transmi-

tida pelo Canal Oficial de Licitações da Prefeitura Municipal de Primavera 

do Leste (Youtube) 

PORTARIA Nº 829/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

Retornar ao Quadro de Servidores Públicos Municipais desta Prefeitura, a 

Senhora TATIANE CRISTINA RODRIGUES, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, que se encontrava em Licença para Tratar 

de Assuntos Particulares, em conformidade com seu requerimento e de 

acordo com a Portaria nº 483/2023, considerando o parágrafo único do ar-
tigo 110 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, requer seu 

retorno antecipado. 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 02 de outubro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de outubro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

PORTARIA Nº 830/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

ARQUIVAR a Sindicância Administrativa Disciplinar Nº 009/2023, con-

forme consta da decisão proferida em 23 de outubro de 2023 em atenção a 

Portaria nº 425/2023, em consonância com o artigo 165 da Lei Municipal nº 

679, de 25 de Setembro de 2001. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de outubro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

CONVITE 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, con-

vida a população para participar da Audiência Pública Online, para avalia-

ção e discussão da LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL para o exercício de 

2024 do Município de Primavera do Leste-MT. 

 

Trata das prioridades e investimentos a serem realizados no próximo ano, 

com os recursos do orçamento do Município, portanto, a participação da 

população é de suma importância e visa aproximar o poder público da soci-

edade. 

  

Data: 27 DE OUTUBRO DE 2023. 

Horário: 18h00min. 

Local: Canal Oficial de Licitações da Prefeitura Municipal de Primavera do 

Leste (Youtube). 

Link: https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw 

CONVITES 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 24 de outubro de 2023 • Edição Extraordinária 2626 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 
 

DECRETO Nº 2.369 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 

 

“Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei Municipal n.º 2.143 de 23 de dezembro de 2022”. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

D E C R E T A 

 

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 5.592.700,00 (Cinco Milhões, Quinhentos e Noventa e Dois 

Mil e Setecentos Reais), destinados a atende a seguinte despesa: 

 

Órgão............: 10 INSTITUTO PREVID. MUNICIPAL DO SERV. PÚBLICO 

Unidade..........: 001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Função...........: 09   PREVIDÊNCIA SOCIAL 

Subfunção........: 272   PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO                                                                                                                                                        

Programa.........: 0029   PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

Projeto/Atividade: 2501    MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO RPPS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

NATUREZA     DESCRIÇÃO                                      FONTE        VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.71.70.00 Rateio Pela Participação em Consorcio Público         802            100,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil         802         40.000,00 

3.1.71.70.00 Rateio Pela Participação em Consorcio Público         802          2.600,00 

3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação    802        100.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributarias e Contributivas                802        250.000,00 

 

 

Órgão............: 10 INSTITUTO PREVID. MUNICIPAL DO SERV. PÚBLICO 

Unidade..........: 001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Função...........: 09   PREVIDÊNCIA SOCIAL 

Subfunção........: 272   PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO                                                                                                                                                        

Programa.........: 0029   PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

Projeto/Atividade: 2503    REMUNERAÇÃO INATIVOS E PENSIONISTAS - EXECUTIVO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

NATUREZA     DESCRIÇÃO                                      FONTE        VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.01.00 Aposentadoria, Reserva Remunerada e Reformas         80011     5.000.000,00 

3.1.90.03.00 Pensões                                              80011       200.000,00 

 

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, no valor de R$ 5.592.700,00 (Cinco Milhões, Quinhentos e Noventa e Dois Mil e Setecentos 

Reais), serão utilizados os recursos previstos na Lei Federal nº 4.320/1964 parágrafo 1º, resultantes da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias abaixo: 

 

Órgão............: 10 INSTITUTO PREVID. MUNICIPAL DO SERV. PÚBLICO 

Unidade..........: 001 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Função...........: 99   RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA LEGAL DO RPPS 

Subfunção........: 999   RESERVA DE CONTINGÊNCIA  

Programa.........: 0029   PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 

Projeto/Atividade: 9999    RESERVA DE CONTINGÊNCIA - EXECUTIVO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                                   FONTE             VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

9.9.99.99.00 Reserva de Contingência                     80011        5.592.700,00 

 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de outubro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RAP/ELO.  

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 24 de outubro de 2023 • Edição Extraordinária 2626 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 
 

EDITAL DE CONCURSO Nº 002/2023 

VIII FESTIVAL MANOEL DE BARROS DE POESIA, LITERATURA, ROTEIRO E DRAMATURGIA 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais e por ordem do Excelentíssimo Senhor 

Prefeito Municipal do Município de Primavera do Leste, RESOLVE TORNAR PÚBLICO A RELAÇÃO PRELIMINAR DE VENCEDORES NAS MODALI-

DADES CONCURSO NACIONAL DE POESIA INÉDITA, LITERATURA, ROTEIRO E DRAMATURGIA no edital de Concurso Nº 002/2023 - VIII FES-

TIVAL MANOEL DE BARROS DE POESIA, LITERATURA, ROTEIRO E DRAMATURGIA 

 

MODALIDADE CONCURSO NACIONAL DE POESIA INÉDITA 

MODALIDADE LITERATURA 

CATEGORIA: FOMENTO 

MODALIDADE DRAMATURGIA 

CATEGORIA: INFÂNCIA 

MODALIDADE DRAMATURGIA 

CATEGORIA: ADOLESCÊNCIA 

MODALIDADE ROTEIRO 

CATEGORIA: INFÂNCIA E JUVENTUDE 

MODALIDADE ROTEIRO 

CATEGORIA: ADULTO 

MODALIDADE ROTEIRO 

CATEGORIA: DOCUMENTÁRIO 

 

  

 

 NOME PSEUDÔNIMO POEMA 

1° Lugar Marcos Alberto de Souza Oliveira O Corvo Ventos e eventos 

2° Lugar Lucas Jerzy Portela Silva Grotowisky HiperPlano 

3° Lugar Ivanildo José Ferreira Ariano e Ariana Missanga 

 NOME LIVRO (20 % DO LIVRO) 

1° Premiado Edílio Neres da Silva Júnior Warachi Hataka. Os caçadores de Onis 

2° Premiado Michael Douglas Campos Rodrigues Bento a formiga curiosa 

 NOME PSEUDÔNIMO DRAMATURGIA 

1° Premiado Danilo Carvalho Andrade Doncarde Mé 

2° Premiado Leonardo de Assis Souza Léo CRO Você tem tristeza de que? 

 NOME PSEUDÔNIMO DRAMATURGIA 

1° Premiado Camila Wandscheer Nascimento Tchomana bem malemá Agora o quequeesse? 

2° Premiado Ana Paula Neis Dorst Mona porFIM, Capivaras 

 NOME PSEUDÔNIMO ROTEIRO 

1° Premiado Kayra Julyane Ribas Reversa O dia de amanhã 

2° Premiado Rubens Carvalho Junior Binho de Ouros Crônicas de Akakor 

 NOME PSEUDÔNIMO ROTEIRO 

1° Premiado Julian Magnum Prudente Neves Salvador Junior Assassinos por encomenda 

2° Premiado Luana Vitória Thomé Alan Martins Tonet Comprimido 

 NOME PSEUDÔNIMO DOCUMENTÁRIO 

1° Premiado Leandro Scheffler Tangará Primavera Selvagem. A Biodiversidade Urbana de 

Primavera do Leste 

LICITAÇÕES 

 

 


